



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月8日

上場会社名 **ダイダン株式会社** 上場取引所 **東**  
 コード番号 **1980** URL <http://www.daidan.co.jp/>  
 代表者 (役職名) **代表取締役社長執行役員** (氏名) **北野 晶平**  
 問合せ先責任者 (役職名) **取締役常務執行役員業務本部長** (氏名) **池田 隆之** TEL **06-6447-8003**  
 四半期報告書提出予定日 **平成29年8月9日** 配当支払開始予定日 **—**  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : **無**  
 四半期決算説明会開催の有無 : **無**

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	27,847	△1.6	695	△49.1	910	△29.7	600	△23.5
29年3月期第1四半期	28,304	△1.6	1,366	43.2	1,295	12.6	784	9.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,060百万円 (542.6%) 29年3月期第1四半期 165百万円 (△86.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	13.46	—
29年3月期第1四半期	17.60	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	114,158	58,483	51.1	1,307.60
29年3月期	118,454	58,004	48.8	1,296.64

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 58,304百万円 29年3月期 57,817百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	10.00	—	13.00	23.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	11.50	—	23.00	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式2株につき1株の割合で併合することを予定しているため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は、当該株式併合後の数値を記載し、年間配当金合計は「—」を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は11円50銭、年間配当金は23円00銭となります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	65,500	11.6	3,200	3.7	3,200	9.9	2,100	14.6	94.18
通期	141,000	12.6	7,200	6.7	7,200	3.8	4,800	3.5	215.28

（参考）（1）予想受注工事高「第2四半期（累計）」70,500百万円（2）予想受注工事高「通期」146,000百万円

（注）1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

（注）2 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式2株につき1株の割合で併合することを予定しているため、平成30年3月期の連結業績予想における第2四半期（累計）および通期の1株当たり当期純利益は、株式併合を考慮した数値を記載しております。株式併合を考慮しない場合の第2四半期（累計）および通期の1株当たり当期純利益は以下のとおりです。  
第2四半期（累計）47円09銭、通期107円64銭

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	45,963,803株	29年3月期	45,963,803株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,374,977株	29年3月期	1,373,273株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	44,590,038株	29年3月期1Q	44,595,067株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	65,000	12.0	3,200	4.0	3,200	10.2	2,100	15.1	94.18
通期	140,000	13.0	7,200	6.8	7,200	3.9	4,800	3.7	215.28

(参考) (1) 予想受注工事高「第2四半期(累計)」70,000百万円 (2) 予想受注工事高「通期」145,000百万円

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 2 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式2株につき1株の割合で併合することを予定しているため、平成30年3月期の個別業績予想における第2四半期(累計)および通期の1株当たり当期純利益は、株式併合を考慮した数値を記載しております。株式併合を考慮しない場合の第2四半期(累計)および通期の1株当たり当期純利益は以下のとおりです。

第2四半期(累計) 47円09銭、通期107円64銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	7
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比934百万円減(△2.5%)の37,153百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比457百万円減(△1.6%)の27,847百万円となりました。

完成工事総利益は、完成工事高の減少により、前年同四半期連結累計期間比572百万円減(△14.1%)の3,495百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益が減少したことを受け、前年同四半期連結累計期間比671百万円減(△49.1%)の695百万円となりました。

経常利益は、前年同四半期連結累計期間に生じた為替差損246百万円が、当第1四半期連結累計期間においては、為替差益28百万円に転じたものの、営業利益の減少等を受け、前年同四半期連結累計期間比385百万円減(△29.7%)の910百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益として投資有価証券売却益8百万円等を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純損失を控除した結果、前年同四半期連結累計期間比184百万円減(△23.5%)の600百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比4,907百万円減(△5.6%)の82,609百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金の減少9,806百万円(△19.9%)等が、電子記録債権の増加3,711百万円(45.2%)等を上回ったことによるものです。固定資産は、前連結会計年度末比610百万円増(2.0%)の31,549百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加506百万円(3.1%)等によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比4,296百万円減(△3.6%)の114,158百万円となりました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比4,558百万円減(△8.5%)の49,147百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金の減少5,490百万円(△27.4%)及び未払法人税等の減少1,113百万円(△97.4%)等によるものです。固定負債は、前連結会計年度末比217百万円減(△3.2%)の6,527百万円となりました。主な要因は、長期借入金の減少403百万円(△19.7%)等によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比4,775百万円減(△7.9%)の55,674百万円となりました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比479百万円増(0.8%)の58,483百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加365百万円(5.8%)等によるものです。

この結果、自己資本比率は51.1%(前連結会計年度末は48.8%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、前年同四半期比で減収減益となりましたが、7ページ「3. 補足情報 部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)」に記載しております通り、当第1四半期の繰越工事高は、前年同四半期比18,277百万円増(17.0%)の125,787百万円(うち当連結会計年度の完成工事高見込みは前年同四半期比15,615百万円増(21.2%)の73,750百万円)となっております。特に、収益性の高いリニューアル工事の繰越工事高が、前年同四半期比12,575百万円増(49.9%)の37,786百万円(うち当連結会計年度の完成工事高見込みは前年同四半期比7,221百万円増(25.9%)の27,869百万円)となり、第2四半期連結会計期間以降の収益に寄与する見込みです。

これらの状況から、平成29年5月11日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,576	27,536
受取手形・完成工事未収入金	49,198	39,392
電子記録債権	8,216	11,928
未成工事支出金	478	891
材料貯蔵品	0	0
繰延税金資産	1,194	823
その他	1,857	2,041
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	87,516	82,609
固定資産		
有形固定資産	4,694	4,688
無形固定資産	682	646
投資その他の資産		
投資有価証券	16,574	17,080
繰延税金資産	0	0
退職給付に係る資産	7,560	7,711
その他	1,615	1,611
貸倒引当金	△188	△190
投資その他の資産合計	25,562	26,214
固定資産合計	30,938	31,549
資産合計	118,454	114,158

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	20,051	14,560
電子記録債務	16,384	20,198
短期借入金	3,880	3,726
未払法人税等	1,143	29
未成工事受入金	3,028	2,365
賞与引当金	—	1,068
役員賞与引当金	—	17
完成工事補償引当金	76	70
工事損失引当金	254	206
その他	8,887	6,902
流動負債合計	53,705	49,147
固定負債		
長期借入金	2,054	1,651
繰延税金負債	3,046	3,237
退職給付に係る負債	1,339	1,336
海外投資損失引当金	7	6
長期未払金	296	296
その他	0	0
固定負債合計	6,744	6,527
負債合計	60,450	55,674
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,809	4,809
利益剰余金	43,290	43,311
自己株式	△678	△680
株主資本合計	51,901	51,919
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,344	6,710
為替換算調整勘定	13	14
退職給付に係る調整累計額	△441	△340
その他の包括利益累計額合計	5,916	6,384
非支配株主持分	186	179
純資産合計	58,004	58,483
負債純資産合計	118,454	114,158

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
完成工事高	28,304	27,847
完成工事原価	24,236	24,351
完成工事総利益	4,068	3,495
販売費及び一般管理費	2,701	2,800
営業利益	1,366	695
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	130	131
受取保険料	89	83
為替差益	—	28
その他	8	9
営業外収益合計	229	254
営業外費用		
支払利息	33	32
支払保証料	3	0
為替差損	246	—
その他	17	7
営業外費用合計	300	40
経常利益	1,295	910
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	—	8
特別利益合計	0	9
特別損失		
固定資産除却損	—	0
災害による損失	73	—
特別損失合計	73	0
税金等調整前四半期純利益	1,222	919
法人税、住民税及び事業税	10	△28
法人税等調整額	433	355
法人税等合計	443	327
四半期純利益	779	591
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5	△8
親会社株主に帰属する四半期純利益	784	600



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	779	591
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△683	365
為替換算調整勘定	△17	2
退職給付に係る調整額	87	100
その他の包括利益合計	△614	468
四半期包括利益	165	1,060
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	179	1,068
非支配株主に係る四半期包括利益	△14	△7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高 (連結)

(単位:百万円)

		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額 (△は減少)	増減率% (△は減少)
		(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)			
		金額	構成比%	金額	構成比%		
受注 工事 高	電気工事	6,076	16.0	7,197	19.4	1,120	18.4
	空調工事	24,989	65.6	22,872	61.5	△2,116	△8.5
	水道衛生工事	7,021	18.4	7,082	19.1	61	0.9
	合計	38,087	100.0	37,153	100.0	△934	△2.5
	(リニューアル工事)	16,317	42.8	22,663	61.0	6,346	38.9
	(海外工事)	2,048	5.4	1,327	3.6	△720	△35.2
完成 工事 高	電気工事	6,160	21.8	4,774	17.1	△1,385	△22.5
	空調工事	15,961	56.4	17,320	62.2	1,358	8.5
	水道衛生工事	6,182	21.8	5,752	20.7	△430	△7.0
	合計	28,304	100.0	27,847	100.0	△457	△1.6
	(リニューアル工事)	16,768	59.2	13,496	48.5	△3,271	△19.5
	(海外工事)	963	3.4	930	3.3	△32	△3.4
繰越 工事 高	電気工事	14,341	13.4	19,855	15.8	5,513	38.4
	空調工事	68,407	63.6	76,537	60.8	8,130	11.9
	水道衛生工事	24,761	23.0	29,394	23.4	4,633	18.7
	合計	107,510	100.0	125,787	100.0	18,277	17.0
	(リニューアル工事)	25,210	23.5	37,786	30.0	12,575	49.9
	(海外工事)	4,026	3.8	3,025	2.4	△1,001	△24.9